Numărul 622 (16-30 aprilie) se
deschide cu studiul lui Christian
Monze, L' ăpopăe de Petrograd,
despre cel de al treilea „nod* din
primul act (Revoluția) din La Roue
Rouge (concepută în cinci acte și
patru noduri pe fiecare act),
împărțirea aparține autorului,
Alexandr Soljenițîn. Mars dix-sept
aduce în prim plan zilele din
februarie 1917 la Petrograd - de la
23 febr. (8 martie stil vechi) la 27
febr. (12 martie), ultima fiind
decisivă; a doua parte merge pînă la
31 martie iar Avril dix-sept
sfîrșește actul I început cu AoQt
quatorze. Soljenițîn înfățișează și
analizează zi de zi, oră cu oră,
personaj cu personaj, eveniment cu
eveniment, ca într-un caleidoscop,
fațetele Evenimentelor incluse în
Eveniment (Revoluție).